
9  Ismoz?,-1 

\ tA' 
T. 

Abog 1A ,sis 
Ahumacia eee,maJ  

ASESOR 

RESOLUCION DIRECTORAL N° ,7o0: -2017-ANA-AAA.M 

Cajamarca, 	1 3 SET 21117 

er 

. Luis Fer 

....... •••••••• ., 

\<'-,): <70,-,:,,,,,  

VISTO: 

El expediente administrativo N° 11516-2013, ingresado con CUT N° 136436-2013, tramitado ante la 
Administración Local de Agua Chinchipe Chamaya, organizado por el "Canal Negociación Agrícola 
Ganadera Santa Cruz", sobre Otorgamiento de Licencia de Uso de Agua Superficial con Fines Agrícolas, en 
vía de regularización, proveniente de la quebrada Jaén, ubicada en el caserío santa Cruz, distrito Bellavista, 
provincia Jaén, región Cajamarca, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, sobre las funciones de la Autoridad Nacional del Agua, el numeral 7 del artículo 15° de la Ley de 
sos Hídricos - Ley N° 29338, establece que es función de la Autoridad Nacional del Agua, otorgar, 

modificar y extinguir, previo estudio técnico, derechos de uso de agua; 

Que, el artículo 51a de la Ley N° 29338 — Ley de Recursos Hídricos, establece que se puede otorgar 
licencia de uso de agua en bloque para una organización de usuarios reconocida, integrada por una 
pluralidad de personas naturales o jurídicas que usen una fuente de agua con punto de captación común: 
Las organizaciones titulares de licencias de uso de agua en bloque emiten certificados nominativos que 
representen la parte que les corresponde de la licencia a cada uno de sus integrantes; 

Que, la segunda Disposición Complementaria Final de la Ley de Recursos Hídricos — Ley Na 29338, 
establece que los usuarios que no cuenten con derechos de uso de agua, pero que estén usando el 
recursos natural de manera pública, pacífica y continua durante cinco (05) años o más pueden solicitar a la 
Autoridad Nacional su correspondiente derecho de uso de agua, para lo cual deben acreditar dicho uso de 
acuerdo a con las condiciones establecidas en el reglamento, siempre que no afecte el derecho de 
terceros. Caso contrario, deben tramitar su pedido conforme los establece la ley y el reglamento como 
nuevo derecho de agua; vigente a esa fecha la Resolución Jefatural N° 579-2010-ANA; 

Que, mediante escrito del visto, el "Canal Negociación Agrícola Ganadera Santa Cruz", solicita a la 
Administración Local de Agua Chinchipe Chamaya, Otorgamiento de Licencia de Uso de Agua Superficial 
con Fines Agrícolas, en vía de regularización, proveniente de la quebrada Jaén, ubicada en el caserío santa 
Cruz, distrito Bellavista, provincia Jaén, región Cajamarca. El uso del recurso hídrico lo hacen de manera 
pública, pacífica y continua de acuerdo a las exigencias de la Ley de Recursos Hídrico N° 29338; 

Que, mediante Informe Técnico N°360-2017-ANA-AAA.M-SDARH.M/ANC, la Subdirección de 
Administración de Recursos Hídricos, luego de la evaluación del expediente administrativo, recomienda 
regularizar las obras de aprovechamiento hídrico, así como otorgar a favor del Canal Negociación Agrícola 
Ganadera Santa Cruz", Licencia de Uso de Agua Superficial con Fines Agrícolas, en vía de regularización, 
proveniente de la quebrada Jaén, por un volumen anual de hasta 4 737 747,46m3, equivalente a un caudal 
de hasta 255,671/s, en beneficio de cuarenta y cinco (45) usuarios, para un área bajo riego de 254,00 ha. 
La ubicación del punto de captación se identifica entre las coordenadas UTM WGS 84 Zona 17 Sur: 749 
332E — 9 374 401N, a una altitud de 544 msnm. El centroide del uso del agua se identifica entre las 



"151Nb.41? 
,,,,t;VI;:i\ 1,1!,4 	• 

y. 

- y•nn • k..ea 
NY,Mrn'4  

RESOLUCION DIRECTORAL N° 02007 -2017-ANA-AAA.M 
coordenadas UTM WGS 84 Zona 17Sur que se precisan en el cuadro N° 01 de la parte resolutiva, 
políticamente ubicados en el caserío santa Cruz, distrito Bellavista, provincia Jaén, región Cajamarca . La 
Asignación Hídrica se muestra en el cuadro N° 02; 

Que, estando a lo opinado por la Subdirección de Administración de Recursos Hídricos y con el visado de 
la Unidad de Asesoría Jurídica, en uso de las funciones y atribuciones conferidas a esta Autoridad en el 
artículo 38° del reglamento de Organización y Funciones de la Autoridad Nacional del Agua aprobado por 
Decreto Supremo N° 006-2010-AG, modificado por Decreto Supremo N° 012-2016-MINAGRI, así como la 
Resolución Jefatural N° 278-2016-ANA, por la cual se designó al Director de la Autoridad Administrativa 
del Agua Marañón; 

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- REGULARIZAR la Ejecución de Obras de Aprovechamiento Hídrico de "Canal 
Negociación Agrícola Ganadera Santa Cruz", las mismas que están conformadas por: Una bocatoma 
ubicada a la margen izquierda de la quebrada Jaén; un canal principal denominado Canal Negociación 
Agrícola Ganadera Santa Cruz con una longitud de 12 Km; 01 aliviadero de concreto armado de sección 
rectangular; 01 alcantarilla de concreto armado. 

ARTICULO SEGUNDO.- OTORGAR, a favor de "Canal Negociación Agrícola Ganadera Santa Cruz", 
Licencia de Uso de Agua Superficial con Fines Agrícolas, en vía de regularización, proveniente de la 
quebrada Jaén, por un volumen anual de hasta 4 737 747,46m3, equivalente a un caudal de hasta 
255,67I/s, en beneficio de cuarenta y cinco (45) usuarios, para un área bajo riego de 254,00 ha. La 
ubicación del punto de captación se identifica entre las coordenadas UTM WGS 84 Zona 17 Sur: 749 332E 
- 9 	401N, a una altitud de 544 msnm. El centroide del uso del agua se identifica entre las coordenadas 

WGS 84 Zona 17Sur que se precisan en el cuadro N° 01; políticamente ubicados en el caserío santa 
Cruz, distrito Bellavista, provincia Jaén, región Cajamarca La Asignación Hídrica se muestra en el Cuadro 
N° 02 y la relación de beneficiarios en el Anexo N° 01, conforme al detalle siguiente: 

Cuadro N° 01: Ubicación de Punto Centroide 

77 

_, 

COORDENADAS UTM WGS 84 Z 17S DE LAS FUENTES DE AGUA 
COORDENADAS UTM WGS 84 

Z 17S DEL CENTROIDE DEL 
USO DE AGUA 

NOMBRE 
CAUDAL 

Lis 
ESTE (m) NORTE (m) 

ALTITUD 
m.s.n.m. 

ESTE (m) NORTE (m) 

QUEBRADA JAEN 255,67 749 332 9 374 401 544 753 160 9 374 978 
TOTAL 255,67 

Cuadro N° 02: Asignación Hídrica Mensualizada 

ASIGNACION MENSUALIZADA PARA EL CANAL DE RIEGO NEGOCIACION AGRICOLA GANADERA SANTA CRUZ T0181 Allllal(m3) 

CONCEPTO ENE FEO MAR AIR !,,LAY JUN JUL. AGO. SET OCT NOV I)IC 
Asigliaol,(m3) 531823,73 341112,1 228191,98 303163,71 471150,07 392912,23 345159 11 11136329 231128,49 484701,95 662697,32 11711,90 1 737 791,46 
Demala (L/S) 199,18 142,1 1,21 116,96 176,17 151,60 128,1 42,70 91,72 180,97 255,67 1,40 

ARTICULO TERCERO.- DISPONER que "Canal Negociación Agrícola Ganadera Santa Cruz" a conforme 
lo establece el artículo 57° de la Ley de Recursos Hídricos, Ley N° 29338, deberán instalar instrumentos de 
control y medición de agua, en un plazo máximo de un año, conservándolos y manteniéndolos en buen 
estado, con la finalidad de registrar y reportar mensualmente a la Administración Local de Agua Chinchipe 
Chamaya, los volúmenes diarios captados de la quebrada Jaén. El incumplimiento de esta disposición será 
sancionado conforme lo establece la Ley de Recursos Hídricos. 



i0 DE 
AUIOr Ad), 0

9RIDADA MS ATIYfil 
Waus, 

LAO UA 
UA tn MA RA f-b:»7 

.... ....... 
Blffi DIRÉ 

RESOLUCION DIRECTORAL N°0200 -2017-ANA-AAA.M 
ARTICULO CUARTO.- REMITIR copia de la presente Resolución Directoral a la Oficina de Valor 
Económico del Agua de la Dirección de Administración de Recursos Hídricos de la Autoridad Nacional del 
Agua, para el cumplimiento del pago de la retribución económica por ser el agua patrimonio de la nación. 

ARTICULO QUINTO.- REMITIR la presente Resolución Directoral a la Dirección de Administración de 
Recursos Hídricos de la Autoridad Nacional del Agua, para su inscripción en el Registro Administrativo de 
Derechos de Uso de Agua. 

ARTICULO SEXTO.- DISPONER que la Administración Local de Agua Chinchipe Chamaya, deberá 
supervisar el derecho otorgado e informará a la Autoridad Administrativa del Agua VI Marañón. 

ARTICULO SEPTIMO.- ENCARGAR a la Administración Local de Agua Chinchipe Chamaya, la notificación 
de la presente Resolución Directoral al "Canal Negociación Agrícola Ganadera Santa Cruz", en el modo y 
forma de ley. 

Regístrese y Comuníquese. 



DEL USUARIO DEL PREDIO DEL BLOQUE DE RIEGO 
VOLUMEN 

ANUAL 
ASIGNADO DE 

HASTA 
(M3IAÑO) 

° NOMBRE DNI NOMBRE UNIDAD 
CATASTRAL 

AREA 
TOTAL 

(Ha) 

AREA 
BAJO 

RIEGO (Ha) 

NOMBRE DEL 
CANAL DE 

SERVICIO O 
ABASTECIMIE 

NTO 

NOMBRE 

WGS 84 • ZONA 17 SUR 

NORTE (m) ESTE (m) 

1 UBELINDA FERNANDEZ VASQUEZ 27664748 EL PROGRESO SIC 4,10 2,00 

N 
E 
G 
0 

C 
1 
A 
C 
I 
0 
N 

A 
G 
R 

1 
C 
0 

L 
A 

G 

A 
N 
A 
D 
E 
R 
A 

S 
A 

N 

T 
A 

C 
R 
U 
Z 

S 
A 
N 
T 
A 

C 
R 
U 

9 

3 
7 
4 

4 
O 
1 

7 
4 
9 

3 
3 
2 

37 305,10 

2 BERNARDO TINEO TINEO 27679965 LA ESPERANZA SIC 0,41 0,40 7 461,02 

3 ALEXANDER SOSA GONZALES 44313785 ALEX SIC 0,50 0,50 9 326,27 

4 SEGUNDO JUAN CALDERON GONZALES 27680181 SAN JUAN 91402 0,70 0,70 13 056,78 

5 JUANA DEL ARCO GONZALEZ DE CHAVEZ 27681332 LA HUABA 91402 1,00 1,00 18 652,55 

6 GLORIA LEIVA MALCA 27671100 GLORIA SIC 1,00 1,00 18 652,55 

7 CESAR NAHUM LOSSIO MONGE 27739327 EL PARAISO SIC 1,02 1,00 18 652,55 

8 ISAE FLORES JIMENEZ 27680376 
PORVENIE I 31829 1,46 1,00 18 652,55 
EL PORVENIR II 31250 1,29 1,00 18 652,55 
EL HUABAL 30157 1,28 1,00 18 652,55 

9 FRANSISCO BECERRA HERNANDEZ 27677288 GLORIA 1 SIC 2,50 2,50 46 631,37 

10 JULIA JIMENEZ NEYRA 27680417 
1A TORRE SIC 0,50 0,50 9 326,27 

EL TORO SIC 3,00 2,68 49 988,83 

11 MARIA REYNA SILVA JIMENEZ 27675392 
EL PORVENIR II 34545 0,22 0,22 4103,56 
EL PORVENIR III 34547 0,21 0,21 3 917,04 

12 JUAN FRANCISCO SILVA JIMENEZ 27672087 EL PORVENIR 34543 1,56 1,50 27 978,82 

13 MARIA ASUNCION TELLO DE JIMENEZ 27681461 EL MANGO 34535 4,00 4,00 74 610,20 

14 TEODOLINDA JIMENEZ DE AYQUIPA 27737315 EL COCO 3486 5,32 1,50 27 978,82 

15 ELENITA BALTAZAR BERNILLA 27681394 LA LIBERTAD SIC 0,75 0,75 13 989,41 

16 VICTORIA BALTAZAR BERNILLA 15619189 EL PARAISO SIC 0,75 0,75 13 989,41 

17 BALTAZAR BERNILLA 15600186 EL TRIUNFO SIC 0,75 0,75 13 989,41 

MARIA NERY BALTAZAR BERNILLA 27682194 EL TESORO SIC 0,75 0,75 13 989,41 

19 MARIA NATIVIDAD BALTAZAR BERNILLA 27662437 EL OBERAL SIC 0,75 0,75 13 989,41 

20 MARTHA NATIVIDAD BALTAZAR BERNILLA 15591763 EL PEDREGAL SIC 0,75 0,75 13 989,41 

21 SEGUNDO BALTAZAR BERNILLA 08681563 EL MILAGRO . SIC 0,75 0,75 13 989,41 

22 GENARO BALTAZAR BERNILLA 27682231 SAN CARLOS SIC 0,75 0,75 13 989,41 
23 OSWALDO BALTAZAR BERNILLA 27682670 SANTA VICTORIA SIC 0,75 0,75 13 989,41 

24 TITO JOSE VILLEGAS SALDAÑA 16761691 SAL SI PUEDES 	• 31236 2,95 2,85 53 159,76 

25 GREGORIA BEATRIZ MILIAN FLORES 27737305 
GOTITAS DE MANANTIAL I SIC 1,40 1,40 26 113,57 
GOTITAS DE MANANTIAL SIC 0,90 0,90 16 787,29 

26 BENICIA MILIAN FLORES 27676603 
SAGRADO CORAZON SIC 0,90 0,90 16 787,29 
SAGRADO CORAZON I S/C 1,40 1,40 26 113,57 

27 SANTOS MILIAN FLORES 27676602 

LA ASCENSION DEL SEÑOR SIC 0,90 0,90 16 787,29 1Z 

LA ASCENSION DEL SEÑOR II SIC 1,40 1,40 26 113,57 
LA ASCENSION DEL SEÑOR I SIC 0,70 0,70 13 056,78 

28 FRANCISCA MILIAN DE GARRIDO 16472970 
EL MANGO SIC 0,90 0,90 16 787,29 
EL MANGO I SIC 1,40 1,40 26 113,57 

29 ALEJANDRINA MILIAN FLORES DE GUEVARA 27667877 
LA ESPERANZA SIC 0,90 0,90 16 787,29 
EL ZAPOTE SIC 1,40 1,40 26 113,57 

SIC 1,00 1,40 26 113,57 

30 TERESA REINA MILIAN FLORES 27681786 
RECUERDO DE MI PADRE SIC 0,90 0,90 16 787,29 
RECUERDO DE MI PADRE 1 SIC 1,40 1,40 26 113,57 
RECUERDO DE MI PADRE 2 1,00 1,00 18 652,55 

31 MARCO ANTONIO MILIAN FLORES 18011924 
SANTA JUANA SIC 3,10 3,10 57 822,90 
SANTA JUANA 1 0,35 0,35 6 528,39 

32 HERMINIO MILIAN FLORES 
)SIC 

19096451 EL PROGRESO I SIC 1,30 1,30 24 248,31 

33 EUDELIA HERRERA DE FLORES 27682520 EL HUABO 5477 0,81 0,80 14 922,04 

34 ROSA EMMA MUNDACA INCIO 27719779 
SANTA ISABEL SIC 1,05 1,00 18 652,55 
GUAYAQUIL SIC 1,23 1,00 18 652,55 

35 MARIA ESMILDA ALBERCA DE BURGA 27682535 LOS COCOS 34527 1,05 1,00 18 652,55 

36 CARLOS ENRIQUE DAVILA HUATAY 27680694 LA VIÑA 91402 14,10 12,00 223 830,59 

37 REQUEJO ASTOCHADO JONATAN 27727202 HACIENDA EL POTRERO SIC 20000,00 148,00 2760 577,26 

38 SANTOS FERNANDEZ VASQUEZ 27701267 
PLAYA HERMOSA SIC 12,00 12,00 223 830,59 
PLAYA HERMOSA SIC 11,80 11,80 220 100,08 
PLAYA HERMOSA SIC 1,75 1,75 32 641,96 

TOTAL 20104,81 243,3100 4538 351,71 

~wi

ira • • 

-.111 

14.* 
	 11 

Mgrtano 
Ctiá 't_Tur.oqu, 

x.1 A RA 4t;" 

5 	.1 F; 

sy,elto 
Pal" 	ede9119 
Phu"" eGAt. 

RESOLUCION DIRECTORAL N'9,?e,o4 -2017-ANA-AAA.M 

USUARIOS QUE ACREDITAN TITULARIDAD-CANAL NEGOCIACIÓN AGRÍCOLA GANADERA SANTA CRUZ 



---- 	----- 71-110 1 - 	. M30, 	/,1 

,c.Y9r1 

RESOLUCION DIRECTORAL N° ?O°+ -2017-ANA-AAA.M 
USUARIOS QUE NO ACREDITAN TITULARIDAD - CANAL NEGOCIACIÓN AGRÍCOLA GANADERA SANTA 

CRUZ 

DEL USUARIO DEL PREDIO DEL BLOQUE DE RIEGO VOLUMEN 

ANUAL 

ASIGNADO 

DE HASTA 
- 

(M3IANO) 

N° NOMBRE DNI NOMBRE 
UNIDAD 

CATASTRAL 

AREA 

TOTAL 

(Hal 

ÁREA 

BAJO 

RIEGO 

(Ha) 

NOMBRE DEL 

CANAL DE 

SERVICIO 0 
NOMBRE 

VIS 84 • ZONA 17 SUR 

NORTE (m) ESTE(m) ABASIECIMIENTO 

19  BUENAVENTURA GONZALES VALLEJOS SAN ISIDRO 91402 2,00 1,35 N 

A 

G 

s 

A 
N 

T 

A  

c 
R 

U 

7 

0,65
T  

S 

A  
N 

A  

C 

R0 
U 

Z 

9 

3 

1  
4 

4 

1 

1 

4 

9  

3 

2 

25180,94 

2 YOLANDAGONZALES CALDERON YOLANDA 91402 1,00 1,00 18652,55 

3 MARIA MILIAN FLORES 
PIEDRAS GRANDES 2 SIC 0,83 0,80  14922,04 

PIEDRAS GRANDES I SIC 0,65 12124,16 

71-R AÓLETA MINI FLORES 
SANTA ROSA SIC 1,00 1,00 18652,55 

SANTA ROSA I SIC 1,40 1,40 26113,57 

5 FERNÁNDEZ VASQUEZ CHANCADORA MERECIDO
3  

34559 4,35 2,00 37305,10 

6 CARITAS - JAEN SIC 3,49 1,49 27192,30 

7 
UNIVERSIDPD ALAS PERUANAS S.A 

20303063766 SIC 2,42 1,00 
18652,55 

TOTAL 17,14 10,6900 199395,15 

RESUMEN DE LA ASIGNACION HIDRICA DEL CANAL NEGOCIACIÓN AGRÍCOLA GANADERA SANTA 

CRUZ 

RESUMEN 

BENEFICIARIOS DEL CANAL NEGOCIACION AGRICOLA 
N° 

AREA BAJO VOLUMEN 

GANADERA SANTA CRUZ 
AREA TOTAL 

RIEGO M3/A10 

USUARIOS QUE ACREDITAN TITULARIDAD DEL PREDIO 38 20104,81 243,31 4 538 351,71 

USUARIOS QUE NO ACREDITAN TITULARIDAD DEL PREDIO 17 17,14 10,69 199 395,75 

TOTAL 55 20121,95 254,00 4 737 747,46 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 51
	Page 52
	Page 53
	Page 54
	Page 55
	Page 56
	Page 57
	Page 58
	Page 59
	Page 60
	Page 61
	Page 62
	Page 63
	Page 64
	Page 65
	Page 66
	Page 67
	Page 68
	Page 69
	Page 70
	Page 71
	Page 72
	Page 73
	Page 74
	Page 75
	Page 76
	Page 77
	Page 78
	Page 79
	Page 80
	Page 81
	Page 82
	Page 83
	Page 84
	Page 85
	Page 86
	Page 87
	Page 88
	Page 89
	Page 90
	Page 91
	Page 92
	Page 93
	Page 94
	Page 95
	Page 96
	Page 97
	Page 98
	Page 99
	Page 100
	Page 101
	Page 102
	Page 103
	Page 104
	Page 105
	Page 106
	Page 107
	Page 108
	Page 109
	Page 110
	Page 111
	Page 112
	Page 113
	Page 114
	Page 115
	Page 116
	Page 117
	Page 118
	Page 119
	Page 120
	Page 121
	Page 122
	Page 123
	Page 124
	Page 125
	Page 126
	Page 127
	Page 128
	Page 129
	Page 130
	Page 131
	Page 132
	Page 133
	Page 134
	Page 135
	Page 136
	Page 137
	Page 138
	Page 139
	Page 140
	Page 141
	Page 142
	Page 143
	Page 144
	Page 145
	Page 146
	Page 147
	Page 148
	Page 149
	Page 150
	Page 151
	Page 152

